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PRESSEMEDDELELSE 

 
Det Dyreetiske Råd anbefaler forbud 

mod rituelle slagtninger uden forudgående bedøvelse 
 

Det Dyreetiske Råd har i dag fremsendt en udtalelse om 
rituelle slagtninger til Justitsministeriet. Rådet anbefaler, 

at alle dyr skal bedøves inden slagtning. 
 
Det Dyreetiske Råd fremlægger en ny udtalelse vedrørende rituelle slagtninger. Det 
sker med baggrund i en opfordring fra Folketingets Retsudvalg til justitsministeren 
om at lade det Det Dyreetiske Råd tage en fornyet drøftelse af emnet.  
 
Det Dyreetiske Råd konkluderer i udtalelsen bl.a., at det ikke kan anses for etisk 
forsvarligt, at der foretages halssnit, uden at dyret er bedøvet. Et enigt Råd finder 
derfor, at der bør stilles et ufravigeligt krav om, at dyr bedøves med boltpistol eller på 
anden velegnet måde, inden halssnittet foretages. Denne anbefaling gælder både kvæg 
og mindre drøvtyggere som får og lam. Bliver Rådets anbefaling fulgt, vil det betyde 
et stop for slagtning efter jødisk ritus og for en del af de slagtninger, der hidtil er 
foregået efter muslimsk ritus. 
 
Det Dyreetiske Råds konklusion er en anden end i udtalelsen fra 1997. Rådet finder 
stadig, at det grundlæggende dilemma er det samme. Der er på den ene side hensynet 
til dyrevelfærd og på den anden side hensynet til religiøs tolerance. Men Rådet 
foretager i dag anden afvejning. Det er der flere grunde til. 
 
På baggrund af det materiale, som Rådet i dag har adgang til, finder medlemmerne 
grund til at antage, at slagtning uden forudgående bedøvelse med stor sandsynlighed 
medfører stærk – om end relativt kortvarig – lidelse for dyrene. Hertil kommer den 
samfundsmæssige udvikling i tiden siden 1997, både i relation til dyrevelfærd og i 
forhold til integration, hvor den offentlige debat har ændret sig og medført skærpede 
lovgivningsmæssige krav.  
 
Et konsekvent krav om, at alle dyr skal bedøves forud for slagtning, kan ifølge Det 
Dyreetiske Råd ses som en naturlig følge af den øvrige udvikling på 
dyrevelfærdsområdet. I forhold til diverse integrationsfremmende tiltag forekommer 
et sådant krav - i modsætning til tidligere - ikke at være en væsentlig provokation mod 
den religiøse tolerance. Samtidig er det heller ikke uden betydning, at rituelle 
slagtninger uden forudgående bedøvelse ikke for øjeblikket foregår i Danmark. 
 
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til Rådets formand, professor Peter 
Sandøe, (tlf.: 21497292). 
 
Udtalelsen kan hentes på Justitsministeriets hjemmeside www.jm.dk (søg på "Det 
Dyreetiske Råd") 
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